Euphratem & Araxem urbem Nicopolim senibus lixis & ægris uolentibus condidit. Oranti Tigrani ueniam dedit. Exercitum Hærodis albanorum regis præfectosque eius ter prælio uicit. Postea epistolas Hærodis & munera cum Albanis istauranda libenter accepit. Artacem regem Iberiæ bello fudit: tota que Iberiæ i deditioñe accepit: Inde cum Armeniam. Colchos. Cappadociā. & Syriam ordinatis rebus composuisset: promouens de ponto in Parthiam ad Hecbatanā urbem caput Parthici regni. l. die uenit. In Bosporo Mithridate cerealia sacra celebrante terræ motus adeo grauis repente exortus ē: ut magna clades ex eo urbiū atq; agrosq; secuta narretur. Eode tempore Castor Mithridatis præfetus: qui Panagorio præterat: interfectis amicis regis arcē occupauit: &. iiiii. Mithridatis filios ad pra sidia romana trāsimisit. Mithridates accensus ira in scelera exarsit. Nā complures tūc amicos suos & Exipodrū filium suum interfecit: cum antea iam alium Homocharem parricidio trucidasset. Phamaces alter filius eius exemplo fratum territus exercitum ad persequendum semissum sibi conciliauit. & mox aduersus patrem duxit.

Hic dicit de fine uel exitu Mithridatis.

**M**ithridates diu ex altissimo muro filium precatus: ubi iexorabile uidit: moriturus exclamasse fertur. Quoniam Phamaces inquit me mori iubet: uos si estis dii patrii: precor ut quandoque & ipse banc uocem a liberis suis audiat. Statimque descendēs ad uxores. pellices. ac filias suas uerenum omnibus dedit: Quod cū ipse nouissimus hauisset: nec tamē propter remedia: qbus uitalia sua aduersus noxios succos sepe obstruxerat: ueneno confici posset: frustaque spatiaretur: si quo tandem modo infusa pestis per uenas uegetatione corporis acti discurreret: gallum quendam militem iam fracto muro disurrentem iuitauit. eiq; iugulum præbuit. Hūc exitū Mithridates habuit uitæ. nobisque sententiae suæ fortissimū argumētū reliquit: homo omnium: ut fertur: superstitionissimus: annos natus. lxxv. habēs secum semp philosophos: etniumque artium peritissimos. Si estis inquit dii patrii. Ita ille diu colendo ac diu quærendo persenserat: hos nō ē certos deos: qui esse putabantur. Rex multæ experientiæ atque æuo grauis uerum deū: ad cuius noticiam non nisi auditu per fidem uenitur: non intelligebat. hos autem falsos esse rationis ipsius luce prauiderat: aliud consuetudini: aliud menti suæ tribuens. Si estis inquit dii. Hoc dicere ē. ego sentiens super hominē ē potētiorem ipso homine potestatē precandi necessitate motus commendo diligentiam. & excuso ignorantiam meam. Inuoco: qui es: dum conuenio: q non est. Quapropter cum dolore & timore considerandum: qua poena: quoque iudicio digni erunt: qui contra interdictum iam propalatae & publicæ ueritatis

Mithridates.

eos sectantur & co'unt deos : de quibus etiam illi iam tunc dubitare poterāt : qui adhuc pr̄ter eosdem scire nihil poterant . Verūtamen breuiter consulo : qualia tunc toto orienti tempora uidebantur : cum per .xl. annos miserae natio-nes alternis tantorum ducum uastationibus terebātur . Cū quæque ciuitas tantis concursibus media ineuitabiliter periclitabatur ; inde accensura alterum ; unde alterum temperasset . hoc mox habitura supplicii : quod remedii ad tempus ha-buisset : cum trepide diuersarū prouinciarū legatiōes inter succedētes romanorū duces & truculentiorem noticiam Mithridatē altemis ad utrūq. put quēq. fors belli attollebat : & incertis satisfactionibus transferebātur : augēdo picula qua sanabant . Nunc quid cōtinuo Pōpeius homo romanorū moderatissimus p plurimas partes orientis finito Mithridatico bello egerit : paucis proferam.

De Pōpeio dicit : q cū audisset mortuū Mithridatē multa fecit bella ioriēte .

Nno ab urbe condita .dcc .lxxxix . Marco Tullio Cicerone &  
a Gaio Antonio consulibus Pompeius occisi Mithridatis nuntio  
accepto Syriam & Phoenicem bello aggressus Ithyreos primū  
Arabasq. perdomuit : urbēque eorū quā Petrā noiant : cepit . Hic

ad Iudæos : quibus Aristobolus expulso fratre Hyrcano primus ex sacerdote rex pr̄erat : atque ad Hierosolymā urbē eorū Gabiniū cum exercitu mittit . Ipse continuo subsecutus & a patribus urbe suscepitus : sed a plebe muro templi repulsus expugnationem eius intendit . Id non solum natura loci uenietiam ingenti muro fossaque maxima munitum : cū alias aliis legiones die nocte & succedere sine requie cogeret : uix tertio mense expugnauit . Tredecim . M. ibi Iudæorū cæsa narrantur . cætera multitudo in fidem uenit . Pompeius muros ciuitatis euerti : æquarique solo imperauit . & cum aliquantos Iudæorū securi percussiss & Hyrcanum sacerdotio restituit . Aristobolū captiuum Romam duxit . Hoc bellum orienticum .xx. & duobus regibus se secessisse ipse Pōpeius pro concione narrauit . Interea coniuratio Catilinæ aduersus patriā p eosdem dies i urbe habita ac proditaj in Hetruria uero ciuili bello exticta est . Romæ uero consciī coniurationis occisi sunt . Sed hāc historiam agente Cicerone & describente Salustio satis omnibus notaī nunc a nobis breuiter fuisse pstricata sat est . Motus etiam in Pelignis ortus a Marcellis patre & filio per Lucium Vestium proditus ; patefacta Catilinæ cōiuratione quasi succisa radice compresus est : & de utroque per Bibulum in Pelignis : per Ciceronem in Brutis / uindicatum est .